
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Autorita' di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

5,245,000.001,874,000.00 3,371,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Ranucci Carlo

0.00 0.000.00

1,874,000.00 5,245,000.003,371,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Autorita' di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S97190020152202100010
No Servizi

Servizi di telefonia
fissa

Lazza Luca 3664210000-1 2ITC4C2023 1 60,000.00Si 60,000.0060,000.00 CONSIP0000226120180,000.00 0.00

S97190020152202100012
No Servizi

Servizio di pulizia
e manutenzione
uffici di Roma

Ranucci Carlo 7290910000-9 2ITI432023 1 165,000.00Si 715,000.00110,000.00 CONSIP226120990,000.00 0.00

S97190020152202100013
No Servizi

Servizio di studio
e ricerca su temi

regolatori
riguardanti i

mercati nazionali
e internazionali

dell'energia

Ricci Massimo 2479411000-8 2ITC4C2023 1 90,000.00No 0.0090,000.00 180,000.00 0.00

S97190020152202100017
No Servizi

Servizio di
supporto per

definizione costi
standard per

valutazione degli
investimenti nelle

reti di
distribuzione del

gas naturale

Ricci Massimo 2479411000-8 2ITC4C2023 1 65,000.00No 0.0065,000.00 130,000.00 0.00

S97190020152202100018
No Servizi

Servizio supporto
per la revisione
della struttura
tariffaria della

tariffa obbligatoria
e per la riforma
dei contributi di
allacciamento e

contributi per altre
prestazioni
accessorie

Ricci Massimo 3679411000-8 2ITC4C2023 1 70,000.00No 70,000.0070,000.00 210,000.00 0.00

S97190020152202100019
No Servizi

Servizi
specialistici per

supporto in tema
di analisi e

verifiche contabili

Ricci Massimo 4879411000-8 2ITC4C2023 1 100,000.00No 200,000.00100,000.00 400,000.00 0.00

S97190020152202200003
No Servizi

Servizio
assistenza

contabile per
passaggio a

nuovo sistema
contabile ex DPR

97/2003

Ranucci Carlo 3679220000-2 2ITC4C2023 1 20,000.00No 20,000.0020,000.00 60,000.00 0.00

S97190020152202200004
No Servizi

Servizio di
tesoreria e cassa Ranucci Carlo 3666600000-6 2ITC4C2023 1 100,000.00Si 200,000.000.00 300,000.00 0.00

F97190020152202200001
No Forniture

Energia elettrica
Piazza Cavour 5,

Milano
Ranucci Carlo 1209310000-5 2ITC4C2023 1 108,000.00Si 0.0012,000.00 CONSIP0000226120120,000.00 0.00

F97190020152202200002
No Forniture

Energia elettrica
Corso di Porta

Vittoria 27, Milano
Ranucci Carlo 1209310000-5 2ITC4C2023 1 43,000.00Si 0.007,000.00 CONSIP000022612050,000.00 0.00

S97190020152202300001
No Forniture

Acquisto triennale
licenze Microsoft

Office 365 E5 Lazza Luca 3648517000-5 2ITC4C2023 1 65,000.00Si 65,000.0065,000.00 CONSIP0000226120195,000.00 0.00

F97190020152202200003
No Forniture

Energia elettrica
Via Dei Crociferi

19, Roma
Ranucci Carlo 1209310000-5 2ITI432023 1 15,000.00Si 0.0015,000.00 CONSIP000022612030,000.00 0.00

S97190020152202300002
No Forniture

Acquisto triennale
crediti Cloud

Microsoft Azure
Lazza Luca 3648517000-5 2ITC4C2023 80,000.00 80,000.0080,000.00 CONSIP0000226120240,000.00 0.00

S97190020152202300003
No Servizi

Servizi di gestione
e manutenzione di

sistemi IP e
postazioni di

lavoro

Lazza Luca 3672250000-2 2ITC4C2023 1 500,000.00Si 500,000.0025,000.00 CONSIP0000226120
1,025,000.00

0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F97190020152202300001
No Forniture

Nuova
infrastruttura di

sicurezza
(acquisto prodotti

e canoni di
licenza)

Lazza Luca 3632420000-3 2ITC4C2023 1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

S97190020152202200007
No Servizi

Servizio di
supporto tecnico-
bancario/finanziari
o da rendere alla

Direzione
Sanzioni e

Impegni
dell'Autorità
nell'ambito

dell'istruttoria di
due procedimenti

sanzionatori
avviati per

violazioni in
materia di
unbundling
funzionale e

contabile

Passaro Michele 1279410000-1 2ITC4C2023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S97190020152202200008
No Servizi

Servizio di
supporto

specialistico nella
valutazione

(assessment),
implementazione
e gestione di un
programma di

compliance alla
normativa privacy
per ARERA, con
la previsione e
attuazione di

soluzioni
organizzative,

tecniche e
procedurali utili a

dimostrare la
compliance

Petruzzo Chiara 3679410000-1 2ITC4C2023 1 70,000.00No 70,000.0070,000.00 210,000.00 0.00

S97190020152202200009
No Servizi

Servizio di
fornitura di
strumento

informatico (tool)
utile per creare e
tenere aggiornato
l'intero sistema di
gestione privacy

di ARERA

Petruzzo Chiara 1272268000-1 2ITC4C2023 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

S97190020152202200011
No Servizi

Linee dati
connettività

Internet/intranet
Lazza Luca 6064200000-8 2ITC4C2023 1 150,000.00Si 600,000.000.00 CONSIP0000226120750,000.00 0.00

S97190020152202200012
No Servizi

Servizio di
monitoraggio
relativo alla
sicurezza

informatica dei
sistemi e dei dati

dell'Autorità

Lazza Luca 3672600000-6 2ITC4C2023 1 75,000.00No 75,000.0075,000.00 CONSIP0000226120225,000.00 0.00

S97190020152202200013
No Servizi

Servizio di
conservazione

sostitutiva e
digitalizzazione
documentazione

cartacea

Lazza Luca 3672512000-7 2ITC4C2023 1 50,000.00No 50,000.0095,000.00 CONSIP0000226120195,000.00 0.00

S97190020152202300010
No Servizi

Servizi assicurativi
ARERA Lazza Luca 2466510000-8 2ITC4C2023 1 55,000.00Si 0.0055,000.00 110,000.00 0.00

S97190020152202200014
No Servizi

Implementazione
di una soluzione

evoluta di analisi e
classificazione dei

documenti
dell'Autorità

Lazza Luca 1272512000-7 2ITC4C2023 1 0.00No 0.0065,000.00 65,000.00 0.00

S97190020152202300011
No Servizi

Servizio di
brokeraggio
assicurativo

Ranucci Carlo 4866518100-5 2ITC4C2023 1 25,000.00Si 50,000.0025,000.00 100,000.00 0.00

S97190020152202200015
No Servizi

Servizi di telefonia
mobile

Lazza Luca 3664212000-5 2ITC4C2023 1 40,000.00Si 40,000.0040,000.00 CONSIP0000226120120,000.00 0.00

S97190020152202200016
No Servizi

Supporto alle
media relations

Spitella Gian Luca
1879341000-6 3ITC4C2023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S97190020152202200017
No Servizi

Branded contents Spitella Gian Luca
1279342000-3 3ITC4C2023 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S97190020152202200018
No Servizi

Sviluppo youtube
canale ARERA

Spitella Gian Luca
1279342000-3 3ITC4C2023 1 0.00No 0.0030,000.00 30,000.00 0.00

S97190020152202200020
No Servizi

Potenziamento
diffusione delle
pagine "Atlante

per il
consumatore" e

"bolletta 2.0"

Spitella Gian Luca
1279341000-6 3ITC4C2023 1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

S97190020152202300019
No Servizi

Servizio di
formazione

obbligatoria per il
personale ARERA

in materia di
privacy

Ranucci Carlo 2480511000-9 2ITC4C2023 1 30,000.00No 0.0030,000.00 60,000.00 0.00

S97190020152202300020
No Servizi

Servizio di
formazione

specialistica non
obbligatoria per il
team del RPD in
materia di privacy

Petruzzo Chiara 2480511000-9 2ITC4C2023 1 30,000.00No 0.0030,000.00 60,000.00 0.00

S97190020152202300021
No Servizi

Servizio di
supporto

specialistico
privacy per
attuazione

progetto “bonus
sociale”

Petruzzo Chiara 2479411000-8 2ITC4C2023 1 110,000.00No 0.00100,000.00 210,000.00 0.00

S97190020152202100006
No Servizi

RSPP Milano e
Roma

Ranucci Carlo 4871317000-3 2ITC4C2024 1 50,000.00Si 150,000.000.00 200,000.00 0.00

S97190020152202100022
No Servizi

Servizio supporto
specialistico

economico per
offerte prepagate
nel mercato retail

Chicca Marta 679411000-8 2ITC4C2024 1 40,000.00No 0.000.00 40,000.00 0.00

S97190020152202300004
No Servizi

Servizio gestione
integrata
sicurezza
(compreso

incarico di Medico
Competente) per
l'Ufficio di Roma

Lazza Luca 3671317000-3 2ITI432024 1 5,000.00Si 20,000.000.00 CONSIP000022612025,000.00 0.00

S97190020152202300005
No Servizi

Servizio gestione
integrata
sicurezza
(compreso

incarico di Medico
Competente) per
la sede di Milano

Lazza Luca 3671317000-3 2ITC4C2024 1 5,000.00Si 55,000.000.00 CONSIP00022612060,000.00 0.00

S97190020152202300006
No Servizi

Servizio di
vigilanza sedi

Milano
Ranucci Carlo 4898341140-8 2ITC4C2024 1 75,000.00Si

1,125,000.00
0.00

1,200,000.00
0.00

S97190020152202300007
No Servizi

Servizio di
vigilanza Ufficio di

Roma
Ranucci Carlo 7298341140-8 2ITI432024 1 215,000.00Si

1,085,000.00
0.00

1,300,000.00
0.00

S97190020152202300008
No Servizi

Servizio di
trasloco materiali

e arredi
attualmente

presenti nella
sede di Porta
Vittoria (MI),
compreso

deposito del
materiale

prelevato, fino al
termine dei lavori

e successiva
riconsegna presso
lo stesso stabile

Ranucci Carlo 4898392000-7 2ITC4C2024 1 25,000.00No 75,000.000.00 100,000.00 0.00

S97190020152202300009
No Servizi

Servizi di
elaborazione

paghe
Ranucci Carlo 3679211110-0 2ITC4C2024 1 200,000.00Si 400,000.000.00 600,000.00 0.00

S97190020152202300012
No Servizi

Servizio di
organizzazione di

eventi per
l'Autorità

Spitella Gian Luca
3679000000-4 2ITC4C2024 1 110,000.00Si 240,000.000.00 350,000.00 0.00

S97190020152202300013
No Servizi

Servizi di stampa,
ed attività

connesse, di
prodotti editoriali e

di materiale
tipografico per

l'Autorità

Spitella Gian Luca
3679000000-4 2ITC4C2024 1 40,000.00Si 80,000.000.00 120,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S97190020152202300014
No Servizi

Servizi di
progettazione

grafica coordinata
e l'impaginazione
di pubblicazioni e
di altro materiale

dell'Autorità

Spitella Gian Luca
3679000000-4 2ITC4C2024 1 50,000.00Si 100,000.000.00 150,000.00 0.00

S97190020152202300015
No Servizi

Servizi inerenti la
revisione

editoriale e
l'uniformazione
delle bozze di

stampa su
formato

elettronico delle
pubblicazioni
dell'Autorità

Spitella Gian Luca
3679000000-4 2ITC4C2024 1 50,000.00Si 100,000.000.00 150,000.00 0.00

S97190020152202300016
No Servizi

Iniziative speciali
per il 30°

Anniversario
dell’Autorità nel

2025

Spitella Gian Luca
1279000000-4 2ITC4C2024 1 150,000.00No 0.000.00 150,000.00 0.00

S97190020152202300017
No Servizi

Servizio di
supporto

specialistico ai fini
della verifica

dell'adeguatezza
degli esercenti il
servizio a tutele

graduali per i
clienti domestici

Chicca Marta 1279411000-8 2ITC4C2024 1 80,000.00No 0.000.00 80,000.00 0.00

S97190020152202300018
No Servizi

Servizio di
supporto

specialistico ai fini
della copertura
degli stranded

costs degli
esercenti il
servizio di

maggior tutela

Chicca Marta 1279411000-8 2ITC4C2024 1 80,000.00No 0.000.00 80,000.00 0.00

S97190020152202300022
No Servizi

Servizio di
supporto per le
valutazioni in

merito
all’evoluzione dei

settori regolati

Malaman Roberto
1279411000-8 2ITC4C2024 1 80,000.00No 0.000.00 80,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Ranucci Carlo

11,470,000.00
(13)

1,874,000.00
(13)

6,225,000.00
(13)

0.00 (13)
3,371,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Autorita'
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S97190020152202200010
Servizi di ricerca per prospettive sistema gas nel

quadro energetico nazione a supporto delle
Direzioni DIEU e DMEA

250,000.00 2

L'affidamento del servizio non è più
necessario in quanto l'attività di ricerca
oggetto dello stesso sarà effettuata in

avvalimento con RSE così come previsto
dalla deliberazione 620/2022/A

S97190020152202200019
Realizzazioni video e animazioni a supporto
della strategia social media e comunicazione 100,000.00 3

L'affidamento del servizio non è più
necessario in quanto attività ricompresa in

altra procedura di gara

Il referente del programma

Ranucci Carlo
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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